
                                               

 

1 

 

Prot. e data vedasi segnatura 
 
 

Agli atti 
Nella sezione Amministrazione e trasparente 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura di acquisto di servizio di noleggio pullman con 
conducente per uscite didattiche/viaggi di istruzione mediante richiesta di offerta su MePA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTO Il Decreto Legge n. 127/2025, che ha  modificato l’art. 108 del Decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), introducendo nuove regole per 

l’aggiudicazione degli appalti relativi ai servizi di trasporto connessi alle uscite 

didattiche e ai viaggi di istruzione di competenza delle istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado; 

VISTO il «Regolamento d’istituto contenente i criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture» prot. n. 9581 del 04.11.2024; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17 comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14), comma 1, lett. b, che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012669 - 23/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2025-09-09;127
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO_LEGISLATIVO/2023/03/31/36/CONSOLIDATED/20250521
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO_LEGISLATIVO/2023/03/31/36/CONSOLIDATED/20250521


                                               

 

2 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 

della L. n.107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTE le delibere degli organi collegiali; 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera n.112 del 13/01/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025/2028 approvato con 

delibera n. 9 del 18/12/2025; 

RILEVATA la necessità di provvedere al noleggio di pullman con conducente per la realizzazione 

di uscite didattiche e viaggi di istruzione in attuazione del Piano triennale dell’Offerta 

Formativa per l’anno scolastico 2025-2026; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/23; 

CONSIDERATO che il predetto affidamento, ai sensi del Decreto Legge n. 127/2025, dovrà avvenire 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

ACCERTATO che sarà allocata la necessaria disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli A.5.6 e 

P.2.4 del programma annuale per l’anno 2026 in corso di predisposizione; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
1. l’avvio, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs 36/2023, di una procedura di 

affidamento diretto mediante richiesta di offerta su MePA; 
2. sono invitate a presentare l’offerta le ditte: 

a. SANDRA EUROTOURS (02056450303) 
b. Barburini s.r.l. (02327380305) 
c. Royal Bus di Felice Stefano & C. s.a.s. (02541470304) 
d. Tiepolo s.r.l. (02806370306) 
e. Arriva Udine S.p.A. (02172710309) 
f. D’Orlando Bus (02074930302) 
g.  MT Viaggi s.r.l.  (03085530305) 
h. MOLINARI TOURS s.r.l. (P.I. 00392670303) 

3. l’affidamento è realizzato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) 
ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, che tiene conto di una soglia predefinita minima nel 
rapporto qualità/prezzo. In particolare sono attribuiti i punteggi 

a. del 70% all’offerta tecnica a cui sono assegnati i punteggi indicati nella tabella di cui 
all’ALLEGATO 1 

b. del 30% all’offerta economica calcolata secondo la formula: 
(Prezzo migliore/prezzo di ciascun operatore)*30 

È esclusa l’offerta tecnica che non raggiunge il punteggio minimo di 46 (65% del punteggio 
complessivo attribuito all’offerta tecnica)  

4. Il servizio da acquisire dovrà essere rispondente alle esigenze indicate nel prospetto allegato alla 
RdO; 

5. Ogni singolo viaggio costituisce lotto a sé stante: 
6. di autorizzare la spesa complessiva che sarà determinata dall’esito della gara da porre a carico del 

Programma annuale dell’istituto per l’anno 2026 all’Aggregato A.5.6 e al Progetto P.2.4; 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012669 - 23/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2025-09-09;127


                                               

 

3 

 

7. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 
36/2023 e di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del 
D.M. 49/2018. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paola Linossi 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012669 - 23/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI


		2025-12-23T13:08:02+0000
	PAOLA LINOSSI




